
 

 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 69 

din 7 mai  2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Reparația străzii Poleanicikin între strada Viilor și întrarea în satul 

Coșcalia raionul Căușeni ca urmare a ploilor torențiale din 29.05.2024 
                                                          (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție__Cererea Ofertelor de preț  
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante 

(Da/Nu):__DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  https://coscalia.sat.md/achizitii-publice/ 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria satului Coșcalia 

2. IDNO: 1007601005202 

3. Adresa: str.Poleanicikin 89,s.Coșcalia,raionul Căușeni . 

4. Numărul de telefon/fax: 024366-2-38,079290115 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

primaria.coșcalia@apl.gov.md ,coșcalia.sat.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP primaria.coșcalia@apl.gov.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 

proiectare/lucrări: 

N

r

. 

d

/

o 

Cod CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1 45200000-9 

Reparația străzii 

Poleanicikin între strada 

Viilor și întrarea în satul 

Coșcalia raionul Căușeni 

ca urmare a ploilor 

torențiale din 29.05.2024 

1 buc 

Lucrări de reparație a 

străzii conform 

caietului de sarcini  

 

 

 

505534.69 

       

Valoarea estimativă totală 505534.69 

mailto:primaria.coșcalia@apl.gov.md
mailto:primaria.coșcalia@apl.gov.md


9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._________________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _Nu se admite  
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 30.10.2024 

13. Termenul de valabilitate a contractului:___________30.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ______________NU 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor 

acte administrative (după caz): 

__________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr.  

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE  Se va depune formularul DUAE 

publicat în SIA RSAP Mtender 

 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic/ 

Obligatoriu 

 

2 Cerere de participare 1.Cerere de participare completată 

conform Anexei nr. 7 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 

115 din 15.09.2021 

 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

/ 

3 Declarație de eligibilitate  Anexa nr. 2 la Regulamentul cu 

privire la achizițiile de valoare 

mică HG 870 din 14-12-2022  

 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

/ 

4 Propunerea financiară Elaborat conform CPL din 

01.01.2012  sau alte metode 

elaborate ți aprobate prin acte 

normative de către ME și 

infrastructurii ,astfel încât să 

furnizeze toată informația  solicitată 

cu privire la prețuri, tarife, precum și 

alte condiții financiare și comerciale 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

/ 



legate de obiectul contractului 

(Deviz de cheltuieli formele 3, 5, 7) 

5 Capacitate de exercitare aactivității 

profesionale  

1.Copia extrasului din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice și alt 

document care confirmă existența 

ofertantului și dreptul acestuea de a 

exercita activități profesionale. 

2.Certificat confirmativ a rechizitelor 

bancare ; 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic/ 

Obligatoriu 

 

6 Situațiea economico/financiară  1.Copiea ultimului raport 

financiar ; 

2.Copie certificatului confirmativ 

eliberat de Inspectoratul Fiscal de 

Stat privind lipsa datoriilor . 

3.Lichiditate generală active 

circulante/datorii curente  > 

100% 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic/ 

Obligatoriu 

 

7 Capacitatea profesională 1.Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementare(Anexa nr. 15 

Documentația Standard); 

2. Certificatul de atestare tehnico-

profesională a dirigintelui de 

șantier în domeniul construcției; 

3.Lista personalului atestat în 

domeniul securității în muncă; 

4.Copie certificatului de atestare 

și a legitimației dirigintelui de 

șantier ,extras din proces verbal al 

comisiei de atestare a 

personalului în domeniul 

securității în muncă . 

3. Avizul inspecției de stat în 

construcție(Anexa nr.22 

Documentația Standard) ; 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

/ 

8 Capacitatea profesională  

(experiență similară ) 

 Declarație privind experienţa 

similară  a operatorului economic în 

domeniul de activitate aferent 

obiectului contractului ce urmează a 

fi atribuit (Anexa nr. 12 

Documentația Standard). 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic/ 

Obligatoriu 

 

9 Capacitatea tehnică De Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului Anexa nr. 14 

(Documentația Standard) 

Documentele care atestă faptul că 

operatorul economic se află în 

posesia utilajelor, instalațiilor și/sau 

echipamentelor indicate de 

autoritatea contractantă, acestea fiind 

fie în dotare proprie, fie închiriate, 

necesare îndeplinirii contractului. 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

/  

 

 

9 Standarte de asigurare a calității  Dovada existenței Manualului 

calității (integral )  

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 



economic 

Obligatoriu 

/ 

    

10 Grafic de  executare a lucrărilor 
Anexa nr. 10 (Documentația 

Standard) 

 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

/ 

11 Menținerea valabilității ofertei pentru o 

durată de 30 de zile 
Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei, completată conform Anexei 

nr. 8 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021.  

 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

/ 

12 Perioada de garanție a lucrărilor  Se va depune declarație în formă 

liberă despre garanțiea lucrărilor 

pe perioada de 5 ani. 

Documentul 

confirmat prin 

semnătura electronică 

a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

/ 

17. Garanția pentru ofertă, după caz ________________, cuantumul___________________. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări__5 ani . 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________, cuantumul______. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz________________________________________________ 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică  

23. Ofertele se prezintă în valută____MD  

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Nu se aplică  

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Nu se aplică  

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]____________________________________ 

- pe: [data]_______________________________________________________________ 

 

 

 

1. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



2. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile  

3. Locul deschiderii ofertelor: __ SIA RSAP _____________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

4. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

5. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Romînă  

6. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: NU____________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

7. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

8. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):____________________________________________________________ 

9. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:___________________________________________________________________ 

10. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu a fost publicat anunț de intentie 

11. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ 19.08.2024 

12. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice DA 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA 

13. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU_________________ 
(se specifică da sau nu) 

14. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Elena Eșanu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAIET DE SARCINI 

PENTRU  CEREREA OFERTEI  DE  PREŢ 

 

1. Denumerea beneficiarului de stat  :  Primaria satului Coșcalia 

2. Organizatorul procedurii de achiziţie : Primaria satului Coșcalia 

3. Obiectul achiziţiilor  Reparatia strazii Poleanicikin intre strada Viilor si intrarea in satul 

Coscalia raionul Causeni ca urmare a ploilor torentiale din 29.05.2024 

   № 

 crt. 

Simbol 

norme şi Cod  

resurse   

 

Denumire lucrărilor     

Unitate

a de 

masura  

Volum 

 

1 2 3 4 5 

  1. Strada Poleanicikin 

 

  1.1. Pregatirea  platformei 

 

1 TsC02D1 

 

Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 

0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in 

pamint cu umiditate naturala descarcare auto 

teren catg. II. 

 

100 m3 
3,300 

 

2 TsI51A3 

 

Transportarea pamintului cu autobasculanta 

de 10 t la distanta de: 3 km 

 

t 
554,500 

 

3 TsC50B 

 

Repararea si intretinerea drumurilor naturale 

la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 

km, teren categoria II 

 

100 m3 
0,450 

 

4 TsD02A11 

 

Imprastierea pamintului afinat provenit din 

teren categoria I sau II, executata cu buldozer 

pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu 

grosimea de 15-20 cm in conditiile 

gospodaririi apelor 

 

100 m3 
3,300 

 

5 TsC16A1 

 

Saptura mecanica in taluzurile debleelor, 

inclusiv indepartarea pamintului rezultat din 

sapatura, precum si politura mecanica a 

taluzurilor executate cu autogreder, cu 

lungimea frontului de lucru si inaltimea 

taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m 

inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren 

catg, I si II 

 

100 m3 
1,130 

 

6 TsD7F1 

 

Compactarea mecanica a umpluturilor cu 

rulou compresor static autopropulsat de 10-12 

t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime 

dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui 

strat in parte, umpluturile executindu-se cu 

pamint coeziv grad. compact. 95-96% 

 

100 m3 
3,300 

 

7 TsE05B 

 

Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a 

suprafetei terenului natural si a platformelor 

de terasamente, prin taierea damburilor si 

100m2 
8,250 

 



1 2 3 4 5 

deplasarea in goluri a pamintului sapat in 

teren catg. II 

 

  1.2. Impetruirea 

 

8 DI96 

 

Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu 

compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe 

o urma 

 

100 m3 
0,410 

 

9 DA06B2 

 

Strat de agregate naturale cilindrate, avind 

functia de rezistenta filtranta, izolatoare, 

aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere 

mecanica, cu nisip 

 

m3 
82,500 

 

10 DI134 

 

Amenajarea mecanizata a imbracamintei 

rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii 

intr-un strat cu H=15 cm  

 

100m2 
8,250 

 

11 PB01A 

 

Turnarea betonului simplu in completari, 

nivelari, umpluturi si panta, executat in 

straturi cu grosimea de 5-20 cm. Grosimea 

14cm . ( Beton C25/30 ,clasa de consistență 

S3,Clasa de expunere XC2,XF2) 

m3 
115,500 

 

12 CC03A 

 

Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau 

egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu 

greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 

 

kg 
495,000 

 

13 CB01C 

 

Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru 

turnarea betonului in elemente de tip special 

(cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, 

consolele poligonale ale planseilor ciuperci, 

fundatii de utilaje cu canale vizitabile si 

pentru suprafetele poligonale), exclusiv 

sustinerile la constructii avind inaltimea pina 

la 20 m  inclusiv.  

 

m2 
48,000 

 

14 CB01C 

 

Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru 

turnarea betonului in elemente de tip special 

(cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, 

consolele poligonale ale planseilor ciuperci, 

fundatii de utilaje cu canale vizitabile si 

pentru suprafetele poligonale), exclusiv 

sustinerile la constructii avind inaltimea pina 

la 20 m  inclusiv. Cofrajul va fi imbibat cu 

bitum shi va ramine in beton ca rost 

tehnologic. 

 

m2 
14,000 

 

  1.3. Amenajarea acostamentelor 

 

15 TsE05B 

 

Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a 

suprafetei terenului natural si a platformelor 

de terasamente, prin taierea damburilor si 

deplasarea in goluri a pamintului sapat in 

teren catg. II 

100m2 
5,500 

 



1 2 3 4 5 

 

16 DI96 

 

Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu 

compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe 

o urma 

 

100 m3 
0,550 

 

17 TsC17C 

 

Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea 

triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, 

executata cu ajutorul autogrederului de pina la 

175 CP, in teren catg. III 

 

100 m 
1,200 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2024-08-19T17:17:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




